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Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, které mohou být uveřejněny za účelem propagace například v Kunratickém zpravodaji nebo na webových 
stránkách MČ Praha-Kunratice.

Užitečné informace:
Praha-Kunratice: 
tel.: +420 244 102 214, 
info@praha-kunratice.cz 
Městská policie 156
Záchrana zvířat 773 772 771

Dobrovolnický úklid slaví 10 let
Akci Ukliďme svět – Ukliďme Kunratice 
pořádá radnice od roku 2015. Neumím 
už spočítat, kolik tun různého odpadu se 
v Kunraticích vysbíralo, kolik je to pytlů, 
pneumatik a různého dalšího harampádí, 
které jsme dokázali uklidit a odvézt do 
sběrného dvora. Co ale vím určitě, je, že 
do dobrovolnického úklidu Kunratic se 
pravidelně zapojují zástupci občanských 
spolků, Rodinného centra U  Motýlků, 
skauti ze střediska Paprsek, kunratičtí 
sousedé, senioři, děti i  členové komise 
životního prostředí. Někteří dokonce ne-
vynechali žádný z ročníků a pravidelně je 
na akci potkávám. Mám z  toho radost, 
protože tím dobrovolníci ukazují respekt 
k životnímu prostředí a že jim není jedno, 
v jakém prostředí žijí. Radnice letos opět 

poskytne ze svých zdrojů a  za podpory 
Českého svazu ochránců přírody pytle, 
rukavice a vysbíraný odpad nechá odvézt 
do sběrného dvora. Pokud najdete někde 
nepořádek, zašlete nám podnět k úklidu 
na e-mail: info@praha-kunratice.cz, ane-
bo můžete využít mobilní aplikaci „Moje 
Kunratice“, která zaznamená přesné mís-
to nashromážděného odpadu. 

Letošní jubilejní 10. ročník dobrovol-
nického úklidu bude v sobotu 22. března 
a sraz dobrovolníků je mezi 8. a 9. hodi-
nou před radnicí. Kdo bude chtít přijít, 
přijďte, vydám Vám pytle i rukavice a do-
mluvíme se na konkrétním místě úklidu. 
Těším se na Vás. 

 
Ivan Hýža, místostarosta 

Vážení čtenáři,

doufám, že jste si užili začátek roku 2025 
a zúčastnili jste se nebo se chystáte na 
některou ze společenských akcí, které 
pro Vás připravila kunratická radnice 
a místní organizace. Na radnici máme 
dost rušno, což pochopíte z mého článku 
o letošním rozpočtu a z dalších článků 
v tomto čísle Kunratického zpravodaje. 
Pendlujeme mezi rozestavěnými stavba-
mi, výběrovými řízeními na nové akce 
a mezitím běží rutinní práce. Ještě jsme 
nestihli zkolaudovat zrekonstruované 
ulice K Betáni, Odboje a části Ratajovy 
a už rekonstruujeme a rozšiřujeme chod-
ník mezi Urešovou ulicí a Kunratickým 
lesem, což ulehčí především vozíčkářům 
a rodičům s kočárky. A vybíráme zhoto-
vitele Klínovecké ulice. Mílovými kroky 
se blíží kolaudace a zprovoznění zázemí 
kunratického Slovanu. Ostatní projekty 
jsou v různých fázích rozpracovanosti.

Ne vše se ale daří. Velmi nás trápí 
černá rozestavěná stavba vedle budovy 
radnice. Zprostředkovali jsme majiteli 
schůzku s potenciálním kupcem, ale trvá 
na tom, že si ji sám dostaví. Nelíbí se 
nám rozsáhlé kácení zdravých červených 
dubů v Kunratickém lese i bažantnici. 
Upozorňovali jsme na to odbor ochrany 
přírody hl. m. Prahy, ale nebyli jsme 
vyslyšeni. Také v nás budí nedůvěru již 
několikaměsíční zpoždění Magistrátu 
s vyhodnocením připomínek k návrhu 
Územní studie Depo Písnice. Na Ma-
gistrátu kolem ní prý probíhají horečná 
jednání, ale bez nás i bez zástupců Li-
buše a Písnice, i když je zástavba rodin-
ných domů v Písnici v bezprostředním 
sousedství budoucího sídliště. Jak jsem 
již uvedla, ne vše se daří…

Lenka Alinčová

1. 3. sobota / 10 hod. / od sokolovny
Masopustní průvod v Kunraticích
Připojte se k už 18. ročníku masopustního průvodu plného 
masek s trasou od sokolovny až k radnici.
pořádá Sokol Kunratice

7. 4. pondělí / 8 hod. / velká zasedací místnost radnice
Zahájení prodeje zájezdů pro seniory 

13. 4. neděle  / 14 – 17 hod. / 
zasedací místnost MČ Praha-Kunratice
Velikonoční dílna
Otevřená nedělní dílna Střediska volného času pro rodiče 
s dětmi 

14. – 22. 4. / pondělí až úterý / Zámecký park
Velikonoční stezka
Pořádá RC U Motýlků.

22. – 23. 4. / úterý a středa 8 – 12 hod. / ZŠ Kunratice
Den otevřených dveří v ZŠ Kunratice

26. 4. / sobota 12:30 hod. / Kostelní náměstí
Otvírání studánek
Pořádá Sokol Kunratice.

17. 5. / sobota 10:15 hod. / Zámecký park
Divadlo v parku
Festival slaví letos 15 let od svého založení.

Volný čas

5. 3. středa / 18 hod. / kostel sv. Jakuba
Popeleční středa
Mše svatá s udělováním popelce. Začátek postní doby.

13. 4. neděle / 15 hod. / kostel sv. Jakuba
Jarní koncert ZUŠ 
Pořádá MČ a ZUŠ Jižní Město.

15. 3. sobota / od 20 hodin / sokolovna 
Hasičský bál
Tradiční kulturní akce pro milovníky hudby a tance v budově  
T. J. Sokol. Pořádá SDH Kunratice.

24. 3. pondělí / od 18:30 hod. /
Koncert učitelů ZUŠ
Koncertní sál ZUŠ Jana Růžičky

13. 4. neděle / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Květná neděle
Mše svaté s pašijemi 

17. 4. / 18 hod. / kostel sv. Jakuba 
Zelený čtvrtek
Mše svatá na památku Večeře Páně

18. 4. / 15 hod. / kostel sv. Jakuba 
Velký pátek
Velkopáteční obřady 

19. 4. / 20:05 / kostel sv. Jakuba 
Bílá sobota
Velikonoční vigilie s žehnáním ohně a křty dospělých

20. 4. / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Boží hod velikonoční = VELIKONOCE 
Mše svaté 

Kultura

Kalendárium
březen, duben a květen 2025 
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Obchvat Kunratic už není jenom fikce

KAM S NÍM, ANEB PŘÍČNÉ PRAHY V ULICÍCH

Po dlouhých letech výzev a urgencí se začalo pracovat na pří-
pravě obchvatu Kunratic – přeložce Vídeňské ulice. I když nám 
ještě na podzim náměstek primátora Zdeněk Hřib napsal, že 
obchvat Kunratic není na pořadu dne, podařilo se nám v souvis-
losti s výstavbou metra D, stanice Depo-Písnice, do problema-
tiky zapojit předsedu výboru pro dopravu hl. m. Prahy (HMP) 
Martina Sedekeho (současný starosta Jižního Města) a hlavního 
manažera projektu Metro I.D Jiřího Hrnčíře. Proběhlo již ně-
kolik jednání vedení HMP a všech dotčených městských částí, 
dotčených odborů HMP a výborů, tj. zástupci MČ Kunratice 
a Libuše, odbory HMP jako dopravy, územního rozvoje, správy 
majetku a odboru investic, vedení Saparie (přes jejichž pozem-
ky obchvat povede) a PRE Distribuce, na kterých se řešilo traso-
vání, etapizace a vyhodnocení vlastnictví pozemků potřebných 

pro stavbu, tedy směny pozemků mezi MČ Kunratice, HMP 
a Saparie. Pro městskou část je zásadní, aby první etapa byla 
minimálně v úseku Kunratická spojka – ulice U Rakovky. To to-
tiž umožní ulici U Rakovky uzavřít pro nákladní dopravu a prů-
myslové areály obsloužit z první etapy obchvatu od Kunratické 
spojky po ulici U Rakovky. V rámci jednání bylo rozhodnuto 
i o posouzení dopravní situace v širším okolí. Měl by tedy pro-
běhnout rozsáhlý dopravní průzkum na křižovatkách v okolí, 
včetně návrhu řešení těchto lokalit. Jsme rádi, že se ohledně 
obchvatu daly věci do pohybu a že to vypadá, že alespoň jeho 
první etapa by mohla být otevřena společně se stanicí metra 
Depo-Písnice. 
 

Ondřej Nováček, místostarosta

Příčné prahy, ať už stavební nebo montované, jsou jedním ze 
způsobů, jak přimět neukázněné řidiče k dodržování rychlosti. 
Zpravidla se umísťují do obytných zón, zón 30, v okolí škol ane-
bo do míst, kudy si řidiči zkracují cestu. I v Kunraticích máme 
takováto místa. Stává se, že se na nás obrátí občané s žádostí 
o zhotovení takového prahu. 

Jeho umístění má ale i svou stinnou stránku, a tou je zvýšení 
hluku v jeho bezprostředním okolí. Nechceme, aby jeho vybu-
dování vedlo k negativním emocím, proto ve chvíli, kdy řešíme 
umístění nového prahu, oslovíme obyvatele přilehlých domů 
a žádáme je, zda souhlasí s tím, aby v těchto místech byl práh 
osazen. Žádost doplníme zákresem a možnými variantami pra-
hů. V poslední době řešíme takto příčné prahy v ulicích Děbo-
línská a Pražského povstání, o které tamní obyvatelé požádali. 

Velmi často docházejí občané ke shodě, ano, chceme snížit 
rychlost a zvýšit bezpečnost, ano, chceme v naší ulici práh, 

jen ne před naším domem. Pokud se podaří najít místo, kde je 
s umístěním prahu obecná shoda, necháme dopracovat přísluš-
nou dokumentaci a práh na Odboru dopravy Prahy 4 povolit, 
a poté jej realizujeme. 

Pokud byste Vy i Vaši sousedé uvítali práh i ve Vaší ulici, 
neváhejte nás oslovit na emailu info@praha-kunratice.cz nebo 
přes aplikaci Moje Kunratice. 

Ondřej Nováček

	Přistavení VOK	 Čas přistavení	 Místo přistavení

05.03.2025	 14–18 hod.	 Ještědská (u pošty) 
05.03.2025	 14–18 hod.	 Zelené údolí (ul. Za Valem) 
05.03.2025	 16–20 hod.	 Sídliště Flora (u kotelny) 
26.03.2025	 14–18 hod.	 K Chodovu x Nad Akáty
26.03.2025	 16–20 hod.	 K Betáni x Do Dubin 
02.04.2025	 16 - 20 hod.	 Sídliště Flora (u kotelny) 
02.04.2025	 16–20 hod.	 Zelené údolí (ul. Za Valem) 
14.05.2025	 16–20 hod.	 Sídliště Flora (u kotelny) 
14.05.2025	 16–20 hod.	 Zelené údolí (ul. Za Valem) 
21.05.2025	 16–20 hod.	 Ještědská (u pošty) 
21.05.2025	 16–20 hod.	 Lisztova x Kálmánova	  
21.05.2025	 16 - 20 hod.	 Nad Šeberákem x K Jelenám 
18.06.2025	 16–20 hod.	 Sídliště Flora (u kotelny) 
18.06.2025	 16–20 hod.	 Zelené údolí (ul. Za Valem)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU 
I. POLOLETÍ ROK 2025

	Přistavení	 Čas přistavení	 Místo přistavení

	ne 6.4.2025	 13–16 hod.	 křižovatka ul. Do Dubin 
			   x Pod Javory	  
	ne 6.4.2025	 13–16 hod.	 Nad Šeberákem x K Jelenám
	ne 6.4.2025	 13–16 hod.	 K Chodovu x Nad Akáty
	ne 27.4.2025	 13–16 hod.	 Lisztova x Kálmánova
	ne 27.4.2025	 13–16 hod.	 Na Lhotech x Nad Belvederem
	ne 18.5.2025	 13–16 hod.	 Ještědská (u pošty) 
	ne 18.5.2025	 13–16 hod.	 křižovatka ul. Úhlavská 
			   x Sobolákova

HARMONOGRAM VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ BIOODPADU 
I. POLOLETÍ ROKU 2025

23. 2 ČT
18. 5 ČT

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SVOZU NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
I. POLOLETÍ ROKU 2025

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil)	 15:00–15:20
2. �křižovatka ul. K Zeleným domkům 

x Suppého	 15:30–15:50
3. ul. K Betáni (za parkem)	 16:00–16:20
4. �nám. Prezidenta Masaryka 

(u restaurace U Zavadilů)	 16:30–16:50
5. �křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky 

(u kontejneru na textil)	 17:00–17:20
6. ul. K Šeberáku (točna autobusu)	 17:30–17:50

20.02. - ČT
15.05. - ČT 
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Rozpočet pro rok 2025 
Věřím, že až budete číst tento článek, 
budeme mít v  našem zastupitelstvu již 
schválený rozpočet na tento rok. Protože 
již máme poměrně přesná čísla investic 
na tento rok, nemá cenu protahovat roz-
počtové provizorium. Vzhledem k tomu, 
že se nám nepodařilo koupit Kunratický 
zámek, peníze našetřené na jeho opravu 
půjdou do investic stejně jako celá daň 
z nemovitosti, a navíc také téměř 10 mili-
onů korun z provozního příspěvku hl. m. 
Prahy (HMP), který ušetříme díky nízké-
mu počtu zaměstnanců a zastupitelů na 
kunratické radnici. 

Běžné výdaje ve výši 57 milionů korun 
jsou určeny na provoz základní a mateřské 
školy, údržbu zeleně včetně úklidu odpad-
ků, údržbu komunikací a chodníků včetně 
jejich úklidu a drobných oprav, napájení 
veřejného osvětlení lamp vlastněných naší 
radnicí, čištění kanalizačních vpustí vlast-
něných radnicí, údržbu rybníka Ohrada, 
hřbitova, provoz knihovny, provoz domu 
s  chráněnými byty, hasičské zbrojnice, 
kulturu, údržbu zámeckého parku, dět-
ských hřišť a sportovišť, podporu volné-
ho času dětí a mládeže, územní plánování, 
podporu místních sportovních, vzděláva-
cích či sociálně zaměřených spolků, klubu 
seniorů a odměňování zastupitelů.

Kapitálové výdaje ve výši téměř 119 mi- 
lionů jsou určeny na investice. Největ-
ší sousto si ukousnou komunikace. Letos 
a v příštím roce bychom chtěli zrekonstru-
ovat Kostelní náměstí, ulici Klínoveckou, 
Kriváňskou, V  Jahodách a oblast kolem 
ulice K  Zámeckému parku a  vybudovat 
chodníky kolem rybníka Ohrada a parko-
viště vedle zdravotního střediska. Některé 
silniční projekty se připravují, u dalších če-
káme na vydání stavebního povolení. Nyní 
vybíráme zhotovitele na projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci všech komunikací 
vymezených ulicemi K Zeleným domkům, 

Mašatovou a ulicí Krále Václava IV. Projek-
tuje se nový most přes Kunratický potok 
pod Úhlavskou ulicí, dešťová kanalizace 
v Lisztově ulici a máme vybraného zhoto-
vitele rekonstrukce chodníku podél víceú-
čelového hřiště Hornomlýnská-Kunratický 
les. Letos v položce doprava počítáme na 
investice zhruba 37 milionů korun.

Doufám, že se naplní příslib hl. m. Pra-
hy a dostaneme peníze na celou dostavbu 
sportovišť Základní školy Kunratice. Nyní 
se připravuje 1. etapa, na kterou jsme 
již dostali 35 milionů korun. Spočívá ve 
zbourání tenisového kurtu, na kterém je 
zřízeno zařízení staveniště. Bude posta-
vena nová část hřiště mezi pavilonem ZŠ 
(atletická dráha a doskočiště pro skokany, 
dětské hřiště, prostor pro venkovní akce) 
a  stávajícím fotbalovým hřištěm včetně 
rekonstrukce hřiště na beach volejbal. 
Zároveň budou zhotoveny inženýrské 
sítě pro stavbu nové tělocvičny, tj. na  
2. etapu. S doplněním zabezpečení školy se 
celá akce vyšplhá téměř na 130 milionů ko-
run. V rozpočtu je také pamatováno víc jak  
s 5 miliony korun na výstavbu altánu-ven-
kovní učebny, pořízení nových interaktiv-
ních tabulí a vybavení tříd a kabinetů.

Z vlastních úspor vyměníme střešní kry-
tinu mateřské školy, včetně doplnění krovu. 
Celkové náklady na rekonstrukci dosáh-
nou zhruba 29 milionů korun, z toho činí 
dotace HMP 20 milionů.

V rozpočtu počítáme s další obnovou 
a dovybavením stávajících dětských hřišť 
(600 000 Kč), s dokončením „Studie sys-
tému sídelní zeleně“ (cena 3 351 470 Kč je 
hrazena z 85 % z dotace) a výsadbou zeleně 
u rekonstruovaných komunikací.

Finišuje rekonstrukce a dostavba areá-
lu fotbalu, který je v majetku MČ Praha-
-Kunratice. V roce 2025 je na ni v rozpoč-
tu vyčleněno 17 milionů korun. Aby byl 
areál zcela funkční, je potřeba vybudovat 

na tréninkovém hřišti umělou trávu a na 
hlavním hřišti malou tribunu pro diváky. 
V roce 2025 by měla být zpracována pro-
jektová dokumentace a požádáno o sta-
vební povolení. Na vybudování pumptrac-
kového hřiště u bývalého kravína počítáme 
s částkou 3 miliony korun, ale vše je odvis-
lé od získání stavebního povolení.

Je potřeba pokračovat v opravách hřbi-
tova a probíhá příprava na jeho rozšíření. 
Na to je počítáno v rozpočtu na rok 2025 
s 2 miliony korun, včetně výměny části 
oplocení urnového háje.

V domě s chráněnými byty je počítáno 
s  částkou 2 milionů korun na výměnu 
zbylých oken na chodbách a schodištích 
a 200 tisíc korun na dokončení revitalizace 
zahrady. 

Ve spolkovém domě čp. 24, objektu z 19. 
století, se na stěnách do Golčovy ulice 
objevují plísně. S ohledem na využití ob-
jektu (knihovna, senioři, rodinné centrum 
a skauti) je nutné budovu odvlhčit kom-
binovaným způsobem, aby byla zaručena 
její zdravotní nezávadnost. V  rozpočtu 
jsou na to 2 miliony.

Lenka Alinčová

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY V PROCENTECH (ZAOKROUHLENO)
42 % Provozní dotace hl. m. Prahy 65 133 300 Kč
30 % Vlastní hospodářská činnost 45 000 000 Kč
18 % Daňové příjmy (daň z nemovitosti) 26 000 000 Kč
5 % Ostatní příjmy (poplatky) 7 325 400 Kč
5 % Kontribuce od investorů (finanční příspěvek do území) 8 062 300 Kč

CELKEM 151 521 000 Kč

ROZPOČTOVÉ VÝDAJE V PROCENTECH
32,80 % Finance na provoz MČ 52 992 000 Kč
67,20 % Finance na investiční projekty 118 828 000 Kč

CELKEM 171 820 000 Kč

Rozpočtové výdaje MČ Praha-Kunratice v procentech

Rozpočtové příjmy MČ Praha-Kunratice v procentech

42 % Provozní 
dotace hl. m. Prahy

30 % Vlastní hospodářská 
činnost

18 % Daňové příjmy 
(daň z nemovitosti)

5 % Kontribuce od investorů 
(finanční příspěvek do území)

5 % Ostatní příjmy 
(poplatky)

32,80 % Finance 
na provoz MČ

67,20 % Finance na investiční projekty

Datum 
– den Zastávka Čas 

od–do
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ŠkolstvíZ radnice a zastupitelstva

Prodej výletů pro seniory již za chvíli
13. květen, kdy se vydáme na první výlety 
pro seniory 60+, se rychle blíží. Všechno 
zůstává při starém. Všechny výlety se ko-
nají opět v úterý. Jedeme na šest výletů 
opět za cenu 100 korun za jeden zájezd. 
Opět pojedeme s cestovní kanceláří CK2, 
se kterou máme uzavřenou rámcovou 
smlouvu na čtyři roky. S touto společnos-
tí jsme již z minulých let velmi spokojeni. 
Po těchto zkušenostech, prosím, všechny 
zájemce o výlety, aby si pečlivě prostudova-
li jejich program, jejich fyzickou náročnost, 
reálně posoudili svoje možnosti a vybrali si 
ty zájezdy, na které budou skutečně stačit 
jejich síly. A co na nás tedy čeká?
• 13. 5. na první výlet se vydáme do ba-
rokního Nebílovského zámku, kde si 
prohlédneme sbírky nábytku a porcelánu 
z přelomu 18. a 19. století včetně lovecké-
ho pokoje nejvyššího lovčího Království 
českého hraběte Jana Vojtěcha Czernina, 
který tento vysoký úřad zastával od roku 
1790.

Po cestě domů se zastavíme na klasi-
cistním loveckém zámku Kozel z konce 
18. století, s kaplí, jízdárnou, zámeckým 
divadlem a s rozsáhlým zámeckým par-
kem, kam se kdysi sjížděla na hony šlech-
ta z celých Čech.
• 27. 5. se rozjedeme na prohlídku empí-
rového Nového zámku v Kostelci nad Or-
licí, který byl postaven pro hraběte Josefa 
Kinského. Doufám, že bude splněno mé 
přání, aby nás zámkem provedl sám sou-
časný majitel František Kinský a sezná-
mil nás s nedlouhou, nicméně pohnutou 
historií zámku. Hrabě František Kinský 
nás v posledních letech provázel seriá-
lem „Modrá krev“, tedy po stopách čes-
kých šlechtických rodů, jejich životních 
příběhů a památných sídel. Pro ty, kteří 
se ptají, proč píši o Františku Kinském 
jako o hraběti, doporučuji si pořídit prá-
vě vyšlou knížku Svatomíra Mydlarčíka 
o Kunratickém zámku, kde striktně po-
pisuje, jaké tituly byly vlastně zrušeny. Za 

zmínku určitě stojí i krásný park, který 
zámek obklopuje. 

Odpoledne se zastavíme na zřícenině 
mohutného hradu Potštejn, který byl 
v historii dobyt sice pouze jednou, kdy 
v hradu sídlil loupeživý pán, ale zato sa-
motným králem Karlem IV.
• 10. 6. se vypravíme do reprezentační-
ho sídla známého rakouského politika 
a kancléře K. V. Metternicha klasicistního 
zámku Kynžvart. Mimo klasické zámec-
ké vybavení navštívíme věhlasný kabinet 
kuriozit, kde každý unikátní předmět, je 
jich více jak 4 000 z celého světa, má svůj 
jedinečný příběh.

Druhá část programu nás přivede do 
nejmladšího lázeňského města západních 
Čech, do slavných Mariánských Lázní. 
Poslechneme si zpívající fontánu, na ko-
lonádě ochutnáme zdejší léčivý pramen 
a v Parku Boheminium si prohlédneme 
více jak 70 miniatur českých stavebních 
a technických památek. 
• 24. 6. se téměř na den po roce vrátíme 
na Šumavu, a to na hrad Velhartice, který 
kdysi patřil Buškovi z Velhartic staršímu 
a posléze jeho synovi Buškovi mladšímu, 
oblíbeným věrným komorníkům krále 
a císaře Karla IV. Odpoledne navštívíme 
Muzeum Šumavy v Kašperských Horách 
s bohatými sbírkami. Pozornost věnuje-
me především nové expozici skla s ná-
zvem Cesty šumavského sklářství. Na 
závěr se podíváme do gotického kostela 
sv. Markéty. 
• 2. 9. vyrazíme na jednu z českých pa-
mátek UNESCO, renesanční zámek v Li-
tomyšli s unikátní sgrafitovou výzdobou 
fasád a štítů. Součástí prohlídky interi-
érů je i  návštěva sklepení či expozice 
antického umění. Uvidíme rodný dům 
Bedřicha Smetany a určitě si projdeme 
krásné historické náměstí s jeho podlou-
bími. Odpoledne nás čeká návštěva jedné 
z mála rokokových stavebních památek 
na našem území, zámku Nové Hrady vy-

ZŠ KUNRATICE OSLAVÍ 90 LET 
Buďte u toho s námi! Hlavní oslavy pro-
běhnou 17. a 18. října.

V  roce 2025 oslaví Základní škola 
Kunratice své 90. narozeniny, a to si za-
slouží pořádnou oslavu! Rádi bychom do 
příprav zapojili všechny, kdo jsou s naší 
školou spojeni – bývalé žáky, učitele, za-
městnance i přátele školy. Hledáme býva-
lé žáky, učitele i přátele školy, kteří by 
se chtěli podílet na přípravě nebo poskyt-
nout cenné historické materiály. Přípravy 
již odstartovaly.

Máte doma kousek historie? Podělte se 
s námi!
• �Fotografie, kroniky, staré učebnice, 

školní pomůcky – cokoliv, co by moh-
lo oživit vzpomínky na školní léta, nám 
pomůže vytvořit unikátní výstavu.

• �Vzpomínky a příběhy – ať už v písemné 
podobě, nebo jako rozhovor.

• �Hledáme pamětníky – rádi bychom na 
video nebo audio záznam zaznamena-
li vzpomínky bývalých žáků a učitelů.
Pokud se chcete podělit o svůj příběh, 
dejte nám vědět.

Oslavy vyvrcholí v říjnu 2025. Co chys-
táme? 
• �Týden otevřených dveří – projděte si 

školu, jak ji znáte (nebo už možná ne-
poznáte).

• �Odpoledne pro seniory – setkání s bý-
valými učiteli, žáky a přáteli školy.

• �Výstava historických materiálů – škola 
ve fotografiích a dokumentech od jejího 
založení.

• �Dobové prohlídky tříd – vraťte se do 
lavic a zažijte školu tak, jak se učilo před 
90, 50 nebo 20 lety.

• �Sportovní klání učitelé vs. žáci – tra-
diční souboj, který nesmí chybět.

• �Retro oběd ve školní jídelně – ochut-
nejte menu, které jste kdysi milovali 
(nebo nenáviděli).

• �a mnoho dalšího.

Jak můžete pomoct?
• �Máte nápady, jak oslavy obohatit? Dej-

te nám vědět.

• �Chcete se aktivně zapojit do příprav? 
Hledáme dobrovolníky, kteří pomohou 
s organizací.

• �Máte historické materiály? Pošlete 
nám je nebo je přineste osobně.

• �Jste pamětník a chcete se podělit o své 
vzpomínky? Rádi s vámi natočíme au-
dio nebo video rozhovor.

Pojďme společně oslavit 90 let naší ško-
ly!

Kontaktujte nás na 90let@zskunrati-
ce.cz nebo telefonicky Olgu Královou 
nebo Víta Berana – 261 097 211. 

Těšíme se na setkání a sdílení vzpomí-
nek.

Vít Beran a Olga Králová

budovaného ve druhé polovině 18. století 
hrabětem Jeanem-Antoniem Harbuvalem 
de Charmé ve stylu francouzských letních 
sídel, často nazývaném „Malý Schön-
brunn“ nebo „České Versailles“.
• 16. 9. s krátícími se dny naše putování 
ukončíme návštěvou památek vzdálených 
jen pár kilometrů od Prahy. V  zámku 
v Mníšku pod Brdy  se vrátíme do obdo-
bí první republiky. Poslechneme si pří-
běh ševce Serváce, který ke šlechtickému 
titulu a zdejšímu zámku přišel. Druhou 
zastávkou bude nedaleký zámek Dobříš 
s expozicí dějin Colloredo-Mannsfeldů. 
Ve francouzském parku můžeme obdi-
vovat zámeckou oranžérii a pak se ještě 
procházet v anglickém parku mezi pro-
tékajícím potokem a  řadou vzrostlých 
stromů.

Pravidla výletů pro seniory
Pravidla pro objednávání výletů se ne-

mění. Umožní tak, aby se dostalo na vý-
lety mnohem více kunratických seniorů. 
Prodej bude zahájen v pondělí 7. dubna 
v  8 hodin ve velké zasedací místnosti 
v přízemí kunratické radnice, a to formou 
vyplněných závazných přihlášek, které 
budou k  dispozici na místě. V  dalších 
dnech budou přihlášky u sekretářky paní 
Lucie Nejedlé v 1. poschodí. V týdnu od 
7. do 11. dubna si senioři mohou vybrat 
pouze dva výlety. Zbytek neprodaných zá-
jezdů si budou moct senioři doobjednat 
až od pondělí 14. dubna od 8 hodin do 
jejich vyprodání. Jinak zůstávají pravidla 
výletů stejná jako v předchozích letech.
• Seniorem je občan s trvalým bydlištěm 
v Kunraticích a dovršil věku 60 let.
• Kapacita zájezdového autobusu je ome-
zená na maximum 49 výletníků.
• Senioři budou zapisováni na výlet dle 
pořadí, v jakém se přihlásí a zaplatí spo-
luúčast na Úřadu MČ Praha-Kunratice.
• Při naplnění kapacity autobusu, budou 
další zájemci zapisováni jako náhradníci.
• Účastníci zájezdů se budou finančně 
podílet na ceně výletu spoluúčastí ve výši 
100 Kč/1 osoba.
• Peníze na spoluúčast budou vráceny 
pouze v případě, že za účastníka výletu 
pojede náhradník.
• V případě zrušení výletu budou peníze 
přihlášeným účastníkům vráceny.
• Ve stejný den, kdy bude roznášen 
Kunratický zpravodaj, což by mělo být 
v předposlední víkend v únoru, budou 
stejné informace o zájezdech zveřejněny 
na Úřední desce ÚMČ a  na internetu: 
www.praha-kunratice.cz 

Lenka Alinčová

Dovolujeme si informovat majitele psů, že se blíží splatnost místního poplatku ze psů.
Poplatek je splatný
• nečiní-li více než 600 Kč ročně, nejpozději 31. 3. každého roku
• �činí-li více než 600 Kč ročně, ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději 31. 3. a 31.8. 

každého roku.
Poplatek je možné zaplatit převodem na účet městské části, nebo přímo v pokladně 
úřadu v hotovosti či platební kartou. Bližší informace Vám poskytne paní Chalupová 
tel: 244 102 210, chalupova@praha-kunratice.cz.

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE PSŮ
Renesanční zámek v Litomyšli



Kultura

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Eva Vrabcová, Eva Kopecká, 
Jaroslava Hlavatá, Alena Hrášková, 
Iva Kvasničková, František Kovács, 
Jana Heřmanová, Zdeněk Čumpelík, 
Hana Zachařová, Eva Vrabcová, 
Běla Mayerová, Dagmar Novotná, 
Václav Čiko, František Morkes, 
Petra Knotková, Jiří Halama 
a Irena Dienstbierová.

Zemřel skladatel Petr Hannig 
20. 1. 1946 – 21. 1. 2025
Do Kunratic se Petr přestěhoval z centra 
Prahy z Nerudovy ulici. Vybral si toto mís-
to, protože se mu zalíbila blízkost lesa 
a poklidná atmosféra v té době ještě málo 
zastavěného území.

Miloval život, lidi, hudbu, šachy, řeky, 
rád cestoval. Cestování po světě mu 
usnadnila znalost pěti jazyků. Když měl 
čas, dokázal si udělat radost i z obyčej-
ného cestování MHD, kdy nasedl do ná-
hodného autobusu nebo tramvaje a ne-
chal se zavést do míst, která ještě neznal. 
Ve svém srdci měl stále touhu objevovat 

a poznávat, měl oči otevřené. Z každé své 
pochůzky vyprávěl spoustu zážitků, až 
měl člověk pocit, že je jak Jára Cimrman, 
protože se mu podařilo být u všeho, kde 
se něco dělo. V Kunraticích měl v oblibě 
túru lesem k Novému hrádku, a to pěšky 
nebo i v zimě na běžkách. A jelikož měl 
rád vodu, vyhledával ji i v Kunratickém 
lese, rád chodil k  pramenům, studán-
kám a potůčkům. Jeho pravidelná gas-
tronomická kunratická trasa vedla přes 
řeznictví Dolejš a zakončena byla kávou 
a četbou novin ve Food Story.

Recenze
Kunratice se v  názvu knihy neobjevují 
často. I proto by nás měla zajímat kni-
ha s názvem Kunratická farnost od 14. 
století dodnes. Autor Svatomír Mydlar-
čík nezapře kunratického rodáka, patrio-
ta, praktikujícího věřícího farníka církve 
římskokatolické.

Základem textu jsou poznatky autora zís-
kané z různých historických pramenů i z ak-
tuálního církevního a obecného periodické-
ho tisku. Citován je nejvíce zdejší farář páter 
Vojtěch Smolka. Přínosné jsou poznatky 
o aktivitách pořádaných v rámci farnosti, 
například z poutních cest po Čechách i do 
vzdáleného Santiago de Compostela.

Knihu je možné získat od autora, který 
je nakladatelem i distributorem, nebo je 
možné si ji vypůjčit v místní knihovně, 
kde je k dispozici s věnováním autora. 
Další darované výtisky jsou i  v  domě 
s chráněnými byty a na radnici. Přečtení 
obohatí křesťany i ostatní občany o zají-
mavé pohledy na historii Kunratic. V mi-
nulém roce na podzim vydal autor novou 
publikaci Kunratický zámek od 14. století 
do roku 2024, která mapuje osud zámku.

Zdeněk Trajhan, 
obyvatel domu s chráněnými byty

Protančili jsme se 
6. KUNRATICKÝM PLESEM
V sobotu 25. ledna proběhl už 6. kunratický ples v sokolovně. Dě-
kujeme všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě 
a průběhu této společenské události. Děkujeme plzeňské kapele 
EPIGON za skvělou hudbu, tanečníkům za předtančení a sponzo-
rům za bohatou tombolu. Hlavní dík patří ale Vám, kunratickým 
sousedům, kteří jste přišli. Užili jsme si to všichni společně a už 
teď se těšíme na další kunratické plesání. 

Petra Hilmarová, místostarostka

8

Protože jeho život byli lidi, svou pří-
tomností obohacoval lidi slovem i zpě-
vem.

Budeme rádi, když si na něj s námi za-
vzpomínáte.

Silvia Weiszová 
a Jan Honza Hannig s rodinou
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Ohlédnutí za rokem 2024

11

Ohlédnutí – bilancování roku 2024
Vstupem do nového roku jste zároveň vstoupili do druhé půlky 
volebního období. Na radnici jste šli s plány, co chcete za 4 roky 
stihnout udělat. Zkuste vyhodnotit, co se ve Vaší gesci povedlo, 
co ne a proč a jak vůbec funguje radnice.

Lenka Alinčová – starostka Městské části Praha-
-Kunratice (MČ) 

Má na starosti majetek, finance, územní plán, oblast výstavby, so-
ciální, školství a dobrovolné hasiče.

Naše zastupitelstvo má 11 členů. Nemáme tedy Radu, ta se po-
vinně ustanovuje až od 15 členů zastupitelstva. Nevýhodou tohoto 
uspořádání je, že pouze já ručím veškerým osobním majetkem za mé 
chybné rozhodnutí, které by přineslo MČ finanční ztrátu. Výhodou 
našeho uspořádání je velice pružné rozhodování. Není ale pravda, 
že o všem rozhoduji sama. Máme to nastavené tak, že každý týden 
se ve středu scházím se svými místostarosty a paní tajemnicí, kde 
všichni předkládáme problémy ze svých oblastí, které mají jednotliví 
místostarostové v gesci včetně paní tajemnice, a přijímáme společné 
rozhodnutí. O majetkových věcech, plánovacích smlouvách s inves-
tory a územním plánu rozhoduje celé naše zastupitelstvo. V případě 
plánovacích smluv a smluv o spolupráci se řídíme pravidly a vzory 
smluv, které schválilo Zastupitelstvo hl. m. Prahy a Svaz městských 
částí hl. m. Prahy. Naše hospodaření je každoročně přezkoumáváno 
ze strany pražského Magistrátu.

Hned po zvolení do zastupitelstva jsme všem jeho členům poskytli 
aktualizované vydání brožury vydané Ministerstvem vnitra ČR s pře-
hledem náležitostí výkonu jejich mandátu a správy obce. Proto mě 
velmi mrzí, když od některých kolegů-zastupitelů, dostávám podněty, 
jak např. omezit práva vlastníků pozemků a staveb a jak investovat 
do cizího majetku.

Největším zklamáním bylo, že se nám nepodařilo získat do sprá-
vy Kunratický zámek. Již v roce 2010 naše zastupitelstvo schválilo 
žádost k Národnímu muzeu o bezúplatný převod zámku do správy 
Kunratic. Dva ministři kultury nám svěření zámku slíbili, ale finanční 
problémy rozpočtu naší republiky nakonec vedly k tomu, že se stát 
rozhodl zámek prodat v aukci, ve které jsme neuspěli. Stejně tak se 
vyvíjí situace s Veleslavínským zámkem, o který velmi usiluje radnice 
Prahy 6. Také půjde do aukce. Když si ale nyní, po dokončení sta-
vebně historického průzkumu Kunratického zámku, který jsem ještě 
před aukcí zajistila u jednoho z našich největších odborníků Václava 
Mikuleho, dozvídám výsledky průzkumu, nejsem si již tak zcela jistá, 
že koupě zámku za všechny naše letité úspory by byla pro Kunratice 
výhrou. Památkáři, kteří s námi pravidelně komunikují, odhadují, že 
všechny historické štuky, fresky a podlahy, které průzkum odhalil, 
navýší cenu rekonstrukce cca o 150 až 180 milionů korun. Mluvíme 
tak o celkové sumě zhruba půl miliardy korun na rekonstrukci. To by 
náš rozpočet zcela zruinovalo na několik desítek let a museli bychom 
nejspíš prodat všechny volné pozemky, které máme připravené na 
výměny za pozemky např. pro novou mateřskou školu, sportoviště 
a podobně. S novým majitelem zámku jsme ve styku a konzultujeme 
možnosti jeho využití, které zkomplikuje objevená cenná výzdoba.

Díky našetřeným penězům se na druhou stranu povedly či rozjely 
věci, které mě moc těší. Asi největší projekt všech dob z vlastních 
finančních prostředků je projekt rekonstrukce a dostavby areálu 
fotbalu. Jedná se o majetek MČ, kde především budova z azbesto-
cementových desek potřebovala nahradit novou. Přistoupili jsme 
k projektu i s malou tělocvičnou, kterou budou moct využívat i jiné 
organizace mimo fotbal, např. naše mateřská škola. Konečná cena 
bude něco přes 60 milionů korun. V letošním roce chceme v areálu 
fotbalu pokračovat projektováním hřiště s umělým povrchem, což 
v konečném důsledku přinese velkou finanční úsporu kunratickému 
fotbalu. Dalším vznikajícím sportovištěm bude pumptrackové hřiště 

v prostoru mezi bývalým kravínem a Olšanským potokem. To by měla 
být poslední stavba na ploše ještě zcela nedávno plné odpadu, kterou 
jsme vysoudili na Pozemkovém fondu. Mateřská škola prochází roz-
sáhlou rekonstrukcí výměny kotlů, rozvodů vody, sociálního zařízení, 
oken, zateplení a výměny střešní krytiny včetně hromosvodu, která 
do budoucnosti přinese velké energetické úspory a větší bezpečnost. 
20 milionů korun na tuto akci jsme získali od hl. m. Prahy (HMP), 
zbytek v řádu jednotek milionů pokryjeme z našich úspor. Rozjeli 
jsme poslední etapu dostavby Základní školy Kunratice, která spočívá 
v rekonstrukci venkovních sportovišť a výstavbě nové tělocvičny. Tady 
počítáme plně s financováním ze strany HMP. Již máme na stole pro-
jektovou dokumentaci na odvlhčení spolkové budovy v Golčově ulici 
(knihovna), která se uskuteční v průběhu letošních letních prázdnin. 
Letos také dokončíme postupnou výměnu oken v domě s chráněnými 
byty a revitalizaci zahrady. Nejvíc z našich úspor ale ukrojí doprava, 
ale o tom již bude psát místostarosta Ondřej Nováček, který ji má na 
starosti coby absolvent dopravní fakulty ČVUT.

Ondřej Nováček MČ – místostarosta 
Po roce 1989 prošly Kunratice velkým stavebním rozvojem, jehož 

základem byla ze strany hl. m. Prahy (HMP) kompletní výstavba dopo-
sud neexistujících inženýrských sítí. Tím došlo ke značnému poško-
zení komunikací, jejichž rekonstrukce HMP stále oddalovalo. Proto 
se kunratická radnice po roce 2010 do rekonstrukcí pustila sama dle 
svých omezených finančních možností.

Řešení situace je komplikované. Od zadání projektu na rekon-
strukci ulice po její realizaci se pohybujeme v řádu několika let, a to 
především z důvodů správních procesů a rychlosti stavebního řízení. 
I proto je nutné na přípravě takovýchto projektů pracovat průběžně.

V loňském roce proto byla obnovena činnost komise pro rekon-
strukci komunikací. Komise se naposledy scházela v roce 2016 a ulice, 
které tehdy vybrala k rekonstrukci, jsou již hotové, nebo připraveny 
k realizaci v letošním roce. Komise je složena napříč politickým spek-
trem a občany z různých částí Kunratic. Komise vybírá ulice podle 
priorit schválených zastupitelstvem. Jedná se o ulice s velkým poško-
zením povrchů, dopravní zátěží nebo v nich je občanská vybavenost 
a žije v nich velké množství obyvatel. 

Výsledky práce současné komise už můžeme vidět na vlastní oči. 
Podle jejího doporučení byla v loňském roce opravena ulice Odboje 
a část ulice Ratajova. Vzhledem k dlouhodobé nečinnosti investič-
ního odboru MHMP doporučila komise převzít od nich již hotové 
stavební povolení na rekonstrukci ulice K Betáni a realizovat jej na 
vlastní náklady Kunratic. S touto žádostí jsme byli úspěšní a dnes je 
stavba hotová. 

Byly vybrány dvě další oblasti, na které bude zpracována projekto-
vá dokumentace na celkovou rekonstrukci. Jedná se o oblast „U Zá-
meckého parku“, zahrnující ulice U Zámeckého parku, Ratajova, 
Františka Šimáčka a Za Bažantnicí. Realizací oprav těchto ulic se 
podaří celou tuto oblast dokončit. Druhou oblastí, která potřebuje 
rozsáhlou investici do komunikací, je oblast „Mašatova“. Tato oblast 
je poslední v lokalitě Zelených domků. Jsou to právě ulice Mašatova, 
Ševčenkova, Dunajevského, Glazunovova, Fadějevova a Turgeněvo-
va, kterými se také budeme po projekční stránce zabývat. Obě tyto 
oblasti bychom rádi realizovali v horizontu dvou let, v závislosti na 
stavebním povolení. 

Menší akcí, ale o to více potřebnou, je rekonstrukce ulice V Ja-
hodách. Povrch je zde v podstatě jen udusaná hlína doplněná štěr-
kem. Ulice byla v rozvojovém území, ale nyní jsou v ní již všechny 
pozemky zastavěny a nehrozí, že do nové komunikace bude nutné 
napojit nové inženýrské sítě. S obyvateli ulice jsme domluveni na 
podobě rekonstrukce a dokumentace tomu odpovídá. Tady čekáme 
na stavební povolení.

Naopak velkou akcí je rekonstrukce Kostelního náměstí. Na rekon-
strukci existuje velmi staré stavební povolení. Proto bylo zpracováno 
několik architektonických studií. Tyto dokumentace je nyní nutné oži-
vit a aktualizovat tak, aby odpovídaly současnému pojetí a poměrům 
v lokalitě. Kostelní náměstí je potřeba opravit v duchu historického 
jádra Kunratic. Nová podoba bude v souladu s historií místa včetně 
zvoleného materiálu. V dopravě je toto jedna z největších investic, 
která nás, co se týče financí i významu, do příštích dvou let čeká. 

Věnovat se musíme i čistě technickým stavbám, takové nás čekají 
dvě. První je prodloužení dešťové kanalizace v ulici Lisztova, kde byl 
po uzavření samoobsluhy přerušen odvodňovací kanál, který odváděl 
dešťovou vodu z ulice Kálmánova. V rámci rekonstrukce této ulice 
bylo v souladu se zákony o zachovávání vody v krajině vybudováno 
vsakovací zařízení.To se především při větších nebo trvalejších deštích 
ukázalo jako nedostatečné. Bude tedy nutné jej napojit na dešťovou 
kanalizaci a odlehčit tak množství vody, která se zde zadržuje. Nyní 
čekáme na stavební povolení.

Druhou stavbou je rekonstrukce mostu v Úhlavské ulici. Most je 
ve špatném technickém stavu a bude nutné jej vybudovat znovu. Tato 
investice nás netěší, bude to větší objem peněz, ale nemůžeme do-
pustit, aby se zde stala havárie a most se zhroutil a ohrozil obyvatele 
Kunratic na životě i majetku. V rámci stavby také předpokládáme jeho 
navýšení, aby netvořil překážku v průtoku potoka při velkých deštích. 
Nyní je zpracovávána projektová dokumentace.

Průběžně realizujeme a budeme pokračovat, na základě podnětů 
občanů, v zavádění zón 30 v obytných oblastech a v úpravách doprav-
ního značení a instalování zpomalovacích prahů. Tyto drobné úpravy 
pomáhají zvyšovat bezpečnost pro všechny účastníky provozu, pro 
pěší a především děti. 

Ivan Hýža MČ – místostarosta
Jedním z důležitých cílů v oblasti životního prostředí je postupné 

snižování zranitelnosti přírody vůči dopadům změny klimatu s cílem 
udržet kvalitní životní prostředí pro obyvatele hl. m. Prahy. Proto 
dáváme velký důraz na sázení dalších stromů. Od začátku volebního 
období jsme jich vysázeli celkem 85, a k tomu 101 keřů. Na starších 
stromech byly zkušenými odborníky na stromy provedeny zdravotní 
řezy. Tímto zásahem prodloužíme jejich životnost a zdravotní stav. 
Abychom zapracovali na zlepšení kvality „zeleného života“ také pro 
budoucnost, požádali jsme Ministerstvo životního prostředí ČR o do-
taci na zpracování plánu, jak zlepšit zeleň v Kunraticích. V žádosti 
jsme byli úspěšní, a tak tento strategický a koncepční dokument roz-
voje veškerých zelených ploch v Kunraticích už běží naplno. V této 
chvíli máme již k dispozici její analytickou část. Nemalou péči věnu-
jeme údržbě dětských hřišť, kde práce nikdy nekončí. Snažíme se mít 
dětská hřiště čistá a postupně také měníme poškozené hrací prvky 
za nové. Jistě jste si také všimli, že navracíme dřevěná zvířátka do 
Zámeckého parku. V tom budeme pokračovat i nadále, rádi bychom 
zvířátka doplnili o další tři kamarády. Finančně jsme také podpořili 
občanské aktivity pro obnovení kunratických studní. K péči o zeleň 
také patří starost o venkovní mobiliář, kde postupně opravujeme la-
vičky a měníme odpadkové koše za nové. Nové koše na psí exkrementy 
mají nový design a změna je také v barevných polepech s označením 
čísla košů. V oblasti nakládání s odpady se nám osvědčilo oplocení 
některých stanovišť pro tříděný odpad. V tom chceme pokračovat 
i nadále. K údržbě také patří postupné odstraňování vraků z veřej-
ného prostranství. Vedeme jejich evidenci a vraky jsou postupně od-
tahovány. Co neumíme, je urychlit administrativní proces spojený 
s povolením odtahu. Ke starostem o veřejný prostor patří také bez-
pečnost. Pravidelně se setkáváme s vedením Městské policie Prahy 4 
a vedením Policie ČR místního oddělení Lhotka, pod které Kunratice 
patří. Na základě dat a podnětů lidí dokážeme přizpůsobovat činnost 
strážníků pochůzkářů a mobilních hlídek tak, aby jak ve dne, tak 
i v noci byly Kunratice chráněny. V druhé půlce volebního období 
bude klíčovým cílem dokončení strategického koncepčního plánu 

rozvoje zeleně v Kunraticích a jeho propojení s Institutem plánování 
a rozvoje Magistrátu hl. m. Prahy. Tímto krokem připravíme podklady 
pro budoucí kvalitní péči o zeleň v naší městské části. 

 
Petra Hilmarová – místostarosta

V oblasti kultury je stále co vymýšlet a zlepšovat. Snažím se, aby 
každá akce pořádaná nebo spolupořádaná městskou částí byla vždy 
o trochu lepší a přinesla něco nového. Těší mě, že se nám společně 
podařilo propojit místní spolky a organizace, které pořádají kulturní 
a sportovní akce. Pravidelně se scházíme u tzv. kulatého stolu, kde 
jednotlivé aktivity ladíme. Zúčastněné organizace nabízejí, v čem mo-
hou pomoci. Někdo má stánky, jiný stany, další nabízejí prezentaci 
svojí činnosti apod. Společná setkání se nám velice osvědčila. Budeme 
v nich nadále pokračovat. Městská část pravidelně finančně podporu-
je místní spolky a organizace a bude tomu tak i v tomto roce. 

V lednu jsme otevřeli kunratickou taneční sezonu vyprodaným 
plesem městské části. Minulý rok byl významným letopočtem pro 
kunratický fotbal a Sokol. Oslavy 100 let kunratického fotbalu a 130 
let Sokola obohatily kulturní a sportovní život v Kunraticích. 

Loňský rok byl pestrý i pro kunratické seniory. V domě s chrá-
něnými byty proběhla řada hudebních a vzdělávacích programů. 
Základní umělecká škola Jižní Město a Mateřská škola Zeměkoule 
si připravily hudební vystoupení pro potěšení obyvatel domu K Ze-
leným domkům. Spolupracujeme s Nadačním fondem Senior Inn, 
který pro nás pravidelně pořádá semináře o problematice bezpečného 
chování na internetu, jak bezpečně používat mobil a počítač a řadu 
dalších zajímavých témat. Kunratičtí senioři mohli využít dotované 
plavání v plaveckém bazénu na Jižním Městě. V klubu seniorů jsme 
uspořádali keramické tvoření s Petrou Gothardovou, které seniorky 
nadchlo. A na únor máme přislíbeno pokračování. V minulém roce 
se senioři opět vydali na šest výletů po krásách naší země. I letos se 
účastníci zájezdů mohou těšit na výlety pořádané cestovní kanceláří 
CK2, se kterou máme uzavřenou rámcovou smlouvu na čtyři roky. 
A i v letošním roce cena zájezdů pro účastníka zůstává na 100 ko-
runách za jeden výlet. 

Jako vzpomínku na našeho kolegu zastupitele Jarka Kokeše jsme 
minulý rok uspořádali v Zeleném údolí 1. ročník fotbalového Memo-
riálu Jarka Kokeše. Tato sportovní akce se zařadí i letos do seznamu 
akcí. V loňském roce samozřejmě proběhla řada osvědčených kul-
turních akcí, které pořádaly místní spolky a organizace. Masopust, 
Divadlo v parku, Kunratický den dětí, Pohádkový les, Svatomartinská 
jízda a další akce pomohly dotvořit bohatou mozaiku kulturního ži-
vota v Kunraticích. Jediné, co se nám z důvodu extrémních zářijových 
dešťů nepodařilo uskutečnit, bylo Babí léto v Zámeckém parku. O to 
více jsme se soustředili na přípravu rozsvícení vánočního stromu. 
Před radnicí jsme doplnili betlém o další postavu. Andělé na chůdách 
potěšili nejen malé návštěvníky. Vystoupení dětí bylo krásným dár-
kem pro všechny rodiče a přítomné. Na všech těchto akcích se finanč-
ně či nefinančně (např. bezúplatným zapůjčením prostor a vybavení) 
podílíme a chceme to takto zachovat i do budoucnosti.

Vedení radnice
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TŘIKRÁT O KUNRATICKÉM LEDU
Led z rybníků používaný ke chlazení
Těžba ledu a práce s tím spojené probíha-
ly tehdy, pokud dosáhl alespoň tloušťky 
10 cm. Práce se účastnilo velké množství 
lidí, byla zdrojem příjmu zejména pro 
rodiny, kde jejich příslušníci nacházeli 
obživu pouze v  době sezónních prací. 
Led se skladoval v  budovách ledáren 
nebo v prostoru určeném pro chlazení 
piva v hostincích nebo masa u řezníků. 
V dnešní době nepřeberného množství 
různých chladicích zařízení si již ne-
dovedeme představit, jak bylo obtížné 
a fyzicky namáhavé zajistit dobře vychla-
zené pivo. Neboť teplé pivo se nedá pít 
nejen v našem 21. století, ale nešlo to ani 
koncem století devatenáctého či zhruba 
prvních šedesáti let století dvacátého. 
Ke chlazení piva v hostincích sloužily ve 
sklepních prostorách ledárny. Ty musely 
mít takové zásoby ledu, aby vydržely po 
celý rok, nebo alespoň do léta. Jedna hos-
poda spotřebovala ročně asi 80 až 120 fůr 
ledu (slovem fůra označujeme vůz, který 
veze těžký náklad, ale i samotné množství 
nákladu, co se na takovýto vůz vejde-fůra 
sena tažená koňmi; fůra dřeva).

Jak se led z kunratických rybníků těžil? 
Železnými tyčemi byly nejprve proraženy 
otvory do ledové plochy. Pak dělníci řezali 
led pilou ocaskou po délce, poté tyčemi 
rozbíjeli na kusy o velikosti přibližně půl 
čtverečního metru. Tyto malé ledové kry 
přitahovali ledaři k  sobě pomocí dlou-
hých železných kleští na dosud neporu-
šenou ledovou plochu a  dále na břeh, 
odkud se odvážely. V hospodských skle-
pích byly dobře izolované dvojité chladící 
prostory, které sestávaly z vlastní ledárny 
a  předsíně určené ke skladování zásob 
ledu. V předsíni byl led rozbíjen na menší 
kusy a dopraven do vlastní ledárny. Tam 
byl nadobro rozdrcen a pevně upěchován. 
Celá prostora byla plna ledových krystalů, 
pokud možno co nejvíce zbavena přístu-
pu vzduchu, dveře obloženy slámou a na 
dlouhý čas trvale zavřeny. Voda vznikající 
táním se pak odváděla kanálky.	

Přibližně od roku 1937 se mohli kunra-
tičtí řezníci a hostinští rozhodnout, zda 
si budou obstarávat led pro svoje potřeby 
tak jako doposud, nebo jej budou naku-
povat z místní velké ledárny, postavené 
řezníkem panem Bartůňkem na hrázi 
rybníka Šeberák. Stavební komise obec-
ního úřadu vydala povolení na postavení 
„provizorní lednice o půdorysu 21 x 34 m, 
uvnitř rozdělené na tři trakty se železný-
mi vazníky na železných nýtovaných slou-
pech na betonových základech a světlou 
výškou 9 m. Povolení budiž provizorní 
a  může být kdykoliv odvoláno. Škody 

způsobené Vám nutností stavby se vším 
odstraniti jdou na Váš účet, takže stavbu 
podnikáte na vlastní své nebezpečí.” Toto 
šalamounské rozhodnutí z května 1936 
samozřejmě způsobilo velmi rychle pro-
blémy. Nadřízený orgán povolení nedal, 
neboť se jednalo o stavbu v zeleni a po 
několikaleté korespondenci nařídil, aby 
byla tato stavba odstraněna. Majitel poté 
požádal obecní úřad, aby stavbu mohl 
odstraňovat deset let. Ten mu povolil 
šest. Stavba stojí dodnes. Ledárnu pro-
vozovali Albrecht a Antonín Svobodovi, 
kteří ji roku 1941 koupili. Dalším majite-
lem se stává ještě během války jistý Walter 
Zauner. Odbyt ledu byl značný a majitelé 
ledáren velmi rychle bohatli. Led odebíral 
kdekdo, a tak vedle odběratelů z hostinců 
nebo řeznictví můžeme nalézt Zemskou 
porodnici a Ústav pro péči o dítě v Pra-
ze. Díky tomu mohl být led ze Šeberáku 
nabízen jako čistý, přírodní a vhodný pro 
nemocniční účely. Po válce byl majetek 
jako německý zkonfiskován a  předán 
do správy MNV (místní národní výbor). 
Ledárna byla dost významným kunratic-
kým zaměstnavatelem. Během roku zde 
pracovalo 25 stálých pracovníků a v ob-
dobí těžby ledu i několik desítek sezón-
ních zaměstnanců. Po ukončení provozu 
ledárny v první polovině padesátých let 
dvacátého století byla budova upravena 
ke skladovacím účelům. Slouží dodnes.

Led jako materiál pro umělecké dílo
Začátkem února 2012 dosáhla během ně-
kolika dnů síla ledu 20 cm, a tak se Šebe-
rák jako vždy zaplnil bruslaři. Mimořádné 
mrazivé nadílky z počátku února využil 
i sochař Jiří Nekola. „Sochy z ledu jsem dělal 
letos vůbec poprvé, jinak se věnuji výhradně 
dřevu. Vzal jsem to jako zpestření své práce, 
když už k nám dorazila taková chladná zima. 
Také mě hnala představa, že každý den může 
vzniknout něco nového, co by tu jinak neby-
lo, pokud bych den nechal jen tak uplynout. 
U ledových soch, kde je jejich krása jen dočas-
ná, je to vlastně jen snaha zpestřit lidem pár 

dnů něčím zajímavým, co po několika dalších 
dnech zůstane jen na fotkách, ze kterých se 
pak těším i já, že jsem udělal zas něco nové-
ho, zajímavého. Právě v úvaze, kde vytvořit 
ledové sochy, mě jako první napadlo prostře-
dí restaurace Šeberák, které je svou polohou 
a rybníkem ideální. Před necelým rokem jsem 
tu vyřezal venkovní lavice, uspořádal výsta-
vu dřevěných soch a kde si můžu pochvalovat 
spolupráci s lidmi, kteří tam působí. Ale zpět 
k ledovým sochám. Nejdřív je představa, pak 
vyříznutí ledu z rybníka o potřebné velikosti, 
potom následuje přibližný náčrt špičkou pily 
na ledový kvádr a následně motorovou pilou 
odřezávám kousky ledu, které jsou tam takzva-
ně navíc. Detaily se pak udělají řezbářskými 
dláty. Nakonec za pomoci plynového hořáku 
docílím krystalickou průhlednost ledu. Led se 
řeže rychleji než dřevo, ale je křehký, a tak se 
musí pracovat s opatrností“. Pan Nekola vy-
tvořil ledové sochy anděla a čerta v životní 
velikosti, několik soch tučňáků a pár za-
milovaných volavek. Život se skládá z de-
tailů, a proto se u jednoho zastavme. Pan 
Nekola říká „.. vyříznutí ledu z rybníka o po-
třebné velikosti....“ Což u anděla nebo čer-
ta znamená pořádně velký a těžký ledový 
blok 20 x 40 x 180 cm. Jelikož se mi takový 
manévr s vyříznutím, vytažením a vztyče-
ním ledového bloku zase tak jednoduchý 
nezdál, nechal jsem si to vysvětlit. A také 
to nic jednoduchého nebylo. Vyříznutí 
motorovou pilou lze snadno pochopit. 
Ale jak dál? Do ledu se musí vyříznout 
asi půl metru od konce bloku šikmé díry 
jako opory pro nohy, abyste nezajeli při 
manipulaci s blokem do Šeberáku. Pak 
se vhodné háky zaseknou do odřezaného 
ledu a nějakými šikovnými pohyby, které 
umí jen pan sochař, se dostane blok ven 
do svislé polohy. Sochy byly po dokonče-
ní dopraveny před vchod restaurace, ale 
dlouho jste je obdivovat nemohli. Změna 
skupenství vody vzala s sebou i sochy. Na 
památku zůstaly jen fotografie. . Naproti 
tomu dřevěné sochy zvířat v kunratickém 
Zámeckém parku můžete obdivovat celo-
ročně.

Led a bruslení
V  Kunraticích těžko najdete místního, 
který se alespoň trochu, trošičku neumí 
postavit na brusle. Je to zde tradicí, ba 
dokonce se můžeme pochlubit jedním vy-
nikajícím bruslařem, českým juniorským 
reprezentantem v krasobruslení Pavlem 
Kaškou. Pokud je normální průběh zimy, 
najde se vždy několik dní, kdy na zimních 
stadionech pod širým nebem Ohrada, Še-
berák, Vernerák nebo Mlejňák bruslí stov-
ky lidí všech věkových kategorií. Sportov-
ní vybavení je u všech většinou na velmi 
dobré technické úrovni a brusle „kana-
dy“ v kombinaci s „přezkáči“ si závistivě 
prohlížím. Ohrada se těší mohutnějšímu 
využití díky veřejnému osvětlení se dvě-
ma světly pro ledovou plochu. Za našich 
časů se muselo se setměním končit, ale 
dnes můžete brusle obout i v pět odpole-
dne a není výjimkou spatřit bruslaře i po 
deváté večer. Kunratické bruslení se za-
čalo velice rozmáhat v padesátých letech 
minulého století v dobách, kdy jsme my, 
dnešní sedmdesátníci, začali chodit do 
školy. Zdejší rybníky byly vždy oblíbeny 
i bruslaři z okolních částí Prahy. Začínalo 
se na bruslích s čelistmi nazývanými „šla-
jfky“, které se kličkou připevnily k pod-
rážce boty. Používat je bylo společensky 
únosné maximálně v  období předškol-
ního věku, v dobách učednických. Kdo 
pak ve vyšších třídách než druhých ještě 
jezdil na šlajfkách, vystavoval se posmě-

Budova bývalé ledárny, v současnosti skladu, u hráze Šeberáku (2008).

Zamilované ledové volavky sochaře Jiřího Nekoly (2012).

chu a opovržení svého okolí. Chlapecká 
část populace byla vybavena „kanadami“ 
k provozování hokeje a dívčí „krasobrus-
lařskými botami“ s bruslemi se zoubky 
vpředu. Bílé boty u dívek se cenily více 
než boty barev tmavých. Nebyla to ještě 
speciální bruslařská sportovní obuv jako 
dnes ale, většinou nějaké šněrovací kot-
níčkové boty dívčí nebo chlapecké. Brusle 
k botám přišrouboval ve své dílně, dnešní 
prodejně pizzy v ulici K Libuši, obuvník 
pan Rajdl. Občas bylo třeba brusle i na-
brousit, a to jsme chodili k panu kováři 
Šimáčkovi, který panoval naproti soko-
lovně. V zadní části Šeberáku jsem zažil 
několikrát i upravenou rychlobruslařskou 

dráhu. Dívali jsme se z blízkosti na tré-
ninky sportovců s „dlouhými noži“ a po 
jejich skončení bylo pak na jejich dráze 
brusleníčko jedna radost. Pamatuji se, že 
jednou někdo upravil v zadní části Šebe-
ráku plochu pro trénink mladičké krasob-
ruslařky. Právě před padesáti lety, v únoru 
1956, byl v Kunraticích dokonce vytvořen 
i stadion s umělou plochou. „Kovoňáci“ 
polili vodou hřiště kopané, postavili man-
tinely a  zavedli osvětlení. Pak se hrálo 
vždy večer několik hokejových utkání do 
té doby, než polevily mrazy a led zmizel 
v nenávratnu. Odpoledne jsme tam moh-
ly chodit bruslit i my děti. 

Pokud si odmyslíte různou úroveň vy-
bavení dnešních či minulých nadšenců, 
nezměnilo se za posledních padesát let té-
měř nic. Jenom nevím, co by dnešní rodi-
če nebo pedagogové asi říkali této bohuli-
bé činnosti žáků vyšších ročníků základní 
školy na rybníku Ohrada v předjaří. Na 
straně u školy (dnes zdravotní středisko) 
se na něm seřadí řada třináctiletých a běží 
na opačný konec rybníka. Pod ledem se 
vytváří asi dvaceticentimetrová vlna a letí 
za nimi s patřičným praskotem a vlněním. 
Led se uklidní, tak hezky zpátky a znovu. 
Voda se trochu vyvalí ven, ale nikdy se nic 
nestane a nikdo z dospělých, ani učitelů 
si ani nevšimne a neví. Nebo co takhle jíz-
da na ledových krách na Ohradě, jeden 
konec se pomalu potápí, ale námořníci 
jsou již blízko břehu a vše stihnou bez 
vykoupání. 

Když začalo před bruslařskou sezonou 
mrznout, pečlivě jsme si hlídali, aby ni-
kdo neházel ještě na tenký led kameny, 
a neničil tak jeho budoucí kvalitu. Dnes 
ale školní děti, obvykle při čekání na au-
tobus, házejí bezohledně na Ohradu ka-
meny a další předměty. Najet bruslemi 
na docela nepatrný kamínek, zamrzlý 
v ledu, může způsobit pád a nepříjemné 
poranění. 

	
Svatomír Mydlarčík

Únor 2021 malým bruslařům přál.
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Kunratické studny opět slouží
Dávné se nám mohou zdát časy, kdy naši předkové nosili vodu 
do svých domovů ze společných studní. Jejich pozůstatky při-
tom míjíme v ulicích Kunratic dodnes a dvě z nich opět začínají 
sloužit veřejnosti. 

 Studna v Zámeckém parku, hned vedle historického teniso-
vého kurtu, má lákat především děti díky instalaci série vod-
ních herních prvků. Pro čerpání vody se nám podařilo využít 
původní pumpu z kunratického Kostelního náměstí, která však 
musela projít kompletní renovací „šroubek po šroubku“. 

 Druhou studnu, která je osazena unikátní pumpou “dvojče”, 
najdete v horní části Kunratic, na křižovatce ulic Ke Hrádku 
a Nad Belvederem. Přilehlé posezení vyzývá kolemjdoucí k za-

NOVÉ SLUŽBY PRO VEŘEJNOST v RC U Motýlků
S radostí zde představujeme nové služby, které jsme připra-
vili pro rozvoj rodin i pro širokou veřejnost. Jedná se o tři sa-
mostatné podpůrné skupiny, které jsou zaměřeny dle potřeb 
zájemce. Psychologické poradenství a diagnostika, Skupina 
logopedické prevence pro děti a rodiče a Skupina pro zdravý 
psychomotorický vývoj pro rodiče a děti. 

Služby probíhají pod vedením akreditovaných odborníků. 
Nabízíme profesionální, individuální i skupinový přístup v bez-
pečném prostředí. Vše za velmi přívětivé ceny, aby poskytovaná 
péče byla dostupná pro všechny. Objednací čekací doby na psy-

choterapii a logopedickou prevenci jsou minimální. Těší nás, 
že můžeme být nápomocni zkvalitňování života v rodinách. Je-
likož jsou dnes rodiny i jednotlivci vystaveni mnohým výzvám, 
domníváme se, že právě komunikace a růst jsou klíčem k fun-
gujícím vztahům. Proto neváhejte, jsme tu pro Vás!

Pro aktuální informace a  přihlašování sledujte náš web 
http://www.zitspolu.cz/u-motylku/ i FCB a IG. Přihlašování 
zde: htps://zitspolu.webooker.eu

           
Rodinné centrum U Motýlků

Nový rok 2025 začínáme akčně a s muzikou
Nový rok 2025 se rozběhl raketovým tempem i v sokolovně. V led-
nu u nás byl dětský karneval. Tentokrát jsme ho nazvali Čaro-
dějnický bál, a že se bylo na co dívat! Čarodějnice, čarodějové, 
ale i jiné krásné masky se proháněli velkým sálem při hudební 
produkci kapely Repete. Tancovali jsme, hráli jsme si, skládali 
papírové čerty, zasypali jsme děti lavinou nafukovacích balónků, 
a když někomu začalo kručet v žaludku, postaral se o nás pan 
Marek Novotný z restaurantu a baru FRISK. Děti i rodiče odchá-
zeli s nadšenými obličeji a pochvalou nešetřili. Děkujeme všem 
za báječnou atmosféru a všem, kdo pomáhali vyzdobit sokolovnu 
a uskutečnit dětský karneval. 

Další naší již tradiční akcí pro dospělé i děti bude MASOPUST. 
Letos nám vyšel na 1. března a těšíme se na průvod plný masek, 
kapelu, dobré jídlo, dobré pití a veselou mysl všech účastníků. 
Přijďte si zatančit, zazpívat s námi a popřát kunratickým živnost-
níkům, ať se jim daří! Doufáme, že se nás v maskách sejde co 
nejvíc, aby byl průvod jaksepatří veselý, a že nám vyjde počasí. 
Začátek je jako vždy v 10 hodin u sokolovny. 

A pokud se neuvidíme na MASOPUSTU, tak se přijďte s námi 
projít Kunratickým lesem a otevřít kunratické studánky. Letos 
pořádáme OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK 26. dubna. Velmi doufáme, 

Letošní Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka navazuje na tradici koledování na Tři krále (tj. 
6.ledna) a má charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním úče-
lem je především pomoci nemocným, hendi-
kepovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším sociálně potřebným skupinám lidí, 
a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. 
Letos se v Kunraticích vybralo 47 150 korun. 

Děkujeme všem dárcům, obětavým kolední-
kům a za koordinaci také Oliveru Macháčkovi.  

 Farní rada

stavení či přátelskému setkávání. Přejeme našim sousedům, aby 
jim místa dobře sloužila, a budeme rádi, když nám pomůžete 
udržovat je čistá a funkční.

 Projekt dle návrhu architekta Adama Vízka byl realizován 
díky příspěvku Magistrátu hlavního města Prahy (Program na 
podporu projektů ke zlepšení stavu životního prostředí hl. m. 
Prahy), podpoře Městské části Praha–Kunratice, Lesů hl. m. 
Prahy a především díky stovkám hodin dobrovolnické práce 
členů spolku Kunratice žijou. Všem tímto děkujeme!

Jana Maršálková, Kunratice žijou z.s.

Městská část ve spolupráci se ZUŠ Jižní Město a farností 
si Vás dovoluje pozvat na Jarní koncert v neděli 13. 4. 
od 15 hodin v kostele svatého Jakuba Staršího. Vystoupí 
žáci základní umělecké školy, kteří mají již řadu úspěchů 
jak v krajských, tak i v celostátních soutěžích. Divákům se 
představí kytarový soubor, smyčcový orchestr a sólisté.

V tento den bude na radnici městské části od 14 do  
17 hodin možné navštívit otevřenou velikonoční dílnu, 
kterou pro Vás radnice připravila ve spolupráci se Zá-
kladní školou Kunratice. 

Pozvánka na 
předvelikonoční 
akce v Kunraticích

že už bude zima na ústupu, ale všichni víme, jak je aprílové po-
časí nevyzpytatelné. Loňská procházka byla pouze pro otužilé. 
Rozloučíme se se zimou, vyneseme všechny smutky, neduhy 
a přivítáme jaro. Náš Studánkový tým má pro vás jistě překvape-
ní. Podrobnosti budou uvedeny na našich webových stránkách, 
nástěnkách na sokolovně i u kunratické radnice a na sociálních 
sítích. 

Těšíme se na vás na všech našich akcích i při cvičení v soko-
lovně. Sportu zdar! 

TJ SOKOL KUNRATICE
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Z Valné hromady Sboru dobrovolných hasičů
Již tradičně začíná jednání valných hro-
mad místních organizací Sbor našich 
dobrovolných hasičů (SDH). Letos to 
bylo 15. února. Velmi si našich dobrovol-
ných hasičů vážím a nedovedu si už práci 
na radnici bez nich představit. Zcela pra-
videlně potřebujeme jejich pomoc a ješ-
tě nikdy nás nezklamali. Vždy si pro nás 
našli čas, i když mají svoji práci, studium, 
rodiny. Je to práce opravdu dobrovolnic-
ká bez nároku na finanční ocenění.

Náš sbor SDH, který se stará o techni-
ku, o budovu hasičské zbrojnice včetně 
úklidu, v případě výjezdů o stravu, prád-
lo a výchovu dětí a mládeže – budoucích 
členů Jednotky, má nyní 99 členů. Z toho 
je 57 mužů, 16 žen, 19 chlapců a 7 dívek.

V Jednotce (JSDH to jsou ti, kteří jezdí 
na výjezdy) je stabilně 22 členů (v Kunra-
ticích jsou zároveň i členy SDH), kteří se 
v loňském roce podíleli na 53 tzv. událos-
tech, jako jsou požáry budov a porostů, 
odstraňování spadlých stromů, čerpání 
vody z  veřejných prostor a  sklepů, na-
vážení písku při zářijových povodních, 
záchraně osob a zvířat, odstraňování ne-
bezpečných látek a další. V době povodní 
jednotka držela v hasičské zbrojnici neu-
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stálou pohotovost po dobu 5 dní. Jenom 
díky včasnému opětovnému vyčerpání 
laguny, která vznikla v Kálmánově ulici, 
nedošlo k vytopení rodinného domu. Ke 
vší té činnosti je potřeba připočíst ještě 
pravidelný výcvik a je zcela jasně vidět, 

o jak náročnou činnost se jedná. Moc jim 
za jejich pomoc děkuji a přeji jim úspěš-
ný rok a především, aby všechny zásahy 
přestáli ve zdraví.

 Lenka Alinčová
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